sticia occulta. Videtur etiam deus bis in

idipsum iudicare: et duplex tribulatio con-

surgere quod scriptura negat. Sed ad hoc

potest dici: quod negat duplex tribulatio sur-

git: neque iudicat deus bis in idipsum. Illoc

enim fieret si post condignam satisfactionem

et sufficientem penam iterum puniret: sed

non satisfecit dignus et sufficienter: qui non per

se uerauit. Debuit enim iugem peccati ha-

bere memoriam: non ad faciendum: sed ad

cauendum: debuit non obliuisci oes retribu-

tiones dei: quod tot sunt quot sunt peccatorum

remissiones. Totum debuit cogitare dona

dei: quot malorum sua: ac per illis usque in finem

gratias agere. Sed quod ingratus ad vomitum

sicut canis rediit: anteacta bona mortifica-

uit: et peccatus dimissum reuocauit: ut cui

huiusmodi annus deus pte dimiserat: eidem po-

stea elato et ingrato imputet.

Eliorum sententia. b

Sed quia absconū

videat ut pte dimissa iterum imputentur: pla-
ceret quibusdam nominem per peccatis semel
dimissis iterum a deo puniri. Sed ideo di-
cuntur dimissa redire et imputari: quia propter
ingratitudinem ita reus et peccator constitutus
erit: ut ante fuerat. Si enim quod dimissum
fuerat dicitur exigi: quia remissio pcepta
ingratus: ita reus fit: ut ante fuerat. Utri-

q̄ p̄ti questionis probati fauent doctores
Ideoq; alicui p̄ti non preiudicans studio
so lectori iudicium relinquor: addens mihi
tutū fore: ac saluti p̄pinquū: sub mensa do
minorū micas edere.

Quid sit hic sacrum et tres?

Potest predicta restat
iustigare qd̄ in actioē p̄nia sit sacramētū et tres.
Sacramētū signū est sacre rei. Quid ḡhic
signū ē: et q̄ ē res sacra huius signū. Quidaz
dicūt sacramētū h̄ esse qd̄ exteriōrū tūm gerit. s. ex
teriorū p̄nia que est signū interioris p̄nia. s.
p̄tritionis cordis et humiliatiōis. Qd̄ si ē:
nō omne sacramētū euāgelicū id efficit qd̄ figu
rat. Exteriorū em̄ p̄nia nō efficit interiorē
potius interiorē causa est exterioris. Sz
ad hoc inquiunt illi hoc esse intelligenduz
de illis sacramētū q̄ in nouo testamēto in
stituta sūt: ut ē sacramētū baptis̄imi: p̄firmatio
nis et corporis xp̄i. Sacramētū vero p̄nia sicut et
coniugii ante t̄p̄us gratie etiam a primordiō
humani generis fuit. Utrūq; em̄ insti
tutū fuit in primis parētibus. Ite Si exte
riorū p̄nia sacramētū est: et interiorē res sacramē
tū: sepius p̄cedit res sacramētū q̄ sacramētū rē. Sz
nec hoc inconveniens est. Nā et in alijs sacra
mentis que efficiunt qd̄ figurant: hoc sepe
p̄tingit. Quidā aut̄ dicūt exteriorē penitē
tiā et interiorē esse sacramētū nec duo sacramē
ta: sed vnum: ut species panis et vini: nō duo
sunt sacramēta sed vnum. Et sicut in sacro
corpis: ita etiā in hoc sacro dicūt aliud eē
tūm sacramētū: scz exteriorē p̄niā aliud sacramētū
et rē. s. interiorē p̄niā: aliud rē et nō sacramētū:
scz remissionē peccatorū. Interiorū n. p̄nia
et res ē sacramētū. et exteriorē penitētiā: et sacramētū
remissionis p̄cti: qd̄ et signat et facit. Exte
rior quoq; p̄nia et interioris signū est: et re
missionis peccatorū.

Ista est distinctio. xxij. huius quar
tulib;. In qua magister post q̄ egit de t̄p̄ p̄nia hic
determinat quedā quae pertinet ad effectū c̄t̄ que est
remissio peccatorū. Et tria circa hoc facit. Primo. n.
inquirit vtrū peccata in cōtritō dūmissa cōfessione
sequenti omissa vel cōtempta redēat. Scđo quid in
hoc sacro sit res et qd̄ sacramētū fin quodā manifestat.
Tertio quid p̄nia exterior et interior vnum sit sacramē
tū fin altos insinuat. Primum facit a principio dis. vñqz
ibi. Post predica. Secundū vñqz ibi. Quidam autē
dicūt. Tertiū vñqz ad fine distinctionis. In sp̄liten
tentia magistri stat in tribus p̄positionibus quartū
prima est hec. Quidaz dicunt peccata semel dimissa
p̄ gratie p̄ditionē iterū ad penam replicari: sed alijs
placet himōi p̄ctū iterū a deo nō imputari. Hāc ma
gister insinuans p̄ponit p̄mo vtrū dūmissis peccatis

in cōtritione si hō postmodū p̄fiteri cōtemnat vel in
p̄stina petā vel in cōsimilia petā incidat: an petā p̄t̄
dimissa redēat. Postea rāgit circa hoc diuersas op̄i
niones. Quidā em̄ dicūt ea redire et adducit para
bolā de seru nequā a quo videtur vniuerſu debi
tū etiā p̄t̄ dimissum exactū esse: tangunt etiā in lit
era plures auto ritates que faciunt ad p̄positū. Sed
p̄tra hoc opponit: nō em̄ videat iustum ut p̄ pecato
quo q̄ semel iudicat p̄t̄ exitez iudicet. Et respondet
q̄ ppter hoc nō bis sup̄ ecclē p̄ctō iudicat: q; nō p̄fe
cie penituit cū nō indigne p̄soluit et ingratis fuerit
Alioꝝ opinio est: q̄ petā dimissa an nō redēat iterū
nisi ppter igratitudinē: ppter igratitudinē em̄ q̄ re
us constitūt sicut an fuerat ac si peccata rediret p̄t̄
stina. Postea magister a determinatiōne būr̄ questi
onis cessat et excusat relinquentē studiū eius studio
so lectori: eo q̄ viraq; opinionū doctores fauentes
habet. Scđo p̄positio est hec. In sacro penitentie
penitentia exteriorē est sacramētū: interiorē aut̄ res sacra
menti. Hanc magister insinuans querit cū sacramē
tū sit sacre rei signū: quid in p̄nia sit sacramētū
et quid res. Postea solvit fin̄ opinionē aliquoꝝ dicē
tūm exteriorē esse sacramētū interiorē esse rem
sacramētū. Contra q̄ statim opponit q̄ sacramētā
noꝝ legis efficit qd̄ figurant exteriorē aut̄ p̄nia nō
efficit interiorē ergo non est sacramētū. Et fin̄ opinionē
eorum rūder dicens q̄ verū sit de illis sacramētū q̄
ī noua lege instituta sunt ut baptis̄imus p̄firmatio
et corpus xp̄i: p̄nia aut̄ non est talis q̄ in p̄niis parē
tibus fuit: et tempozib; eoz instituta sicut et marī
monium. Objicit etiā alio modo q̄ sacramētū de
bet p̄cedere rē: p̄nia aut̄ exteriorē non p̄cedit inter
iorē vi sepius. Et respondet q̄ etiā in alijs sacramē
tis sepe p̄cedit res sacramētū sicut econverso et in
adultis contritis gratia ante baptis̄imū cōfert. Ter
tia p̄positio est hec. Alij dicunt rā exteriorē penitē
tiā esse sacramētū et interiorē: tū nō esse duo sacramē
ta: sed vnum complectū. Hanc em̄ p̄positionem ppo
nens solvit questionē p̄missam fin̄ aliorū opinionēz
qui dicunt rā exteriorē et interiorē sint esse sacramē
tū sicut species panis et vini non duo sunt sacra sed
vnum. Exterior aut̄ p̄nia est tūm sacramētū. Interior aut̄
est res et sacramētū remissio aut̄ peccatorū ē tūm res: et sic
tria sunt in hoc sacro sicut sunt in alijs sacramētū.
Et tūm inspeciali.

De sacro vñctiōis extreme. a

Reter p̄mis = xlxxiii.

p̄ sa est etiā aliud sacramētū
scz vñctio infirmorū que fit in
extremis oleo p̄ pctū p̄secra
to. Et sunt tria genera vñctiōis. Est enim
vñctio que fit crismate: q̄ dicit principalis
vñctio: qz in ea principaliter paraclit⁹ da
tur. Unde et ppter abundantiam ḡre du
os liquoꝝ mixtos habet oleū scz et balsamū
oleum conscientie: balsamum fame. Crisma nō grece vñctio latine dicit. Nec
tū omne oleū ad vñctionem sanctificatum
crisma vocatur: sed illud solum qd̄ miscet
cum balsamo: quo capita regum et pontifi
cum vnguē: quo etiam baptizatos sacer
dos vngit in vertice: et pontifex p̄ imposi

De trib⁹ gene
rib⁹ vñctiōis.

tionem manus confirmandos vngit in frō
te. Est et alia vncio qua cathecumini et ne
ophiti vnguntur in pectoro et inter scapu-
las: in perceptione baptismi. Tertia vero
vncio est que dicitur oleum infirmorum:
de qua nunc agitur.

A quibus institutum sit hoc sa-
cramentum. b

Hoc sacramētum

vncionis infirmorum ab apostolis institu-
tum legis. Ait enim Jacobus: Infirmitur
aliquis i vobis inducat presbyteros ecclie/
fieri et orare super eum: vngentes eū oleo in
nomine domini et alleuiabit eum dominus:
Tū in peccatis fuerit: dimittent ei In quo
ostenditur dupli ex causa sacramentū b
institutum. s. ad peccatorum remissionē et
ad corporalis infirmitatis alleuiationem.
Unde constat eum qui hanc vncionem si
veliter deuoteq; pcipit. et in corpe et in ani-
ma alleuiari. si tamen expedit ut in vtroq;
alleuietur. Qx si forte corporis valitudinē
illi haberent expedit. illaz que est anime
sanitatem in hoc sacramento acquirit. Et
sicut in alijs sacramentis ita et in isto. aliud
est sacram. aliud res sacri. Sacram ē ipd vni-
ctio exterior. res sacramenti vncio interi-
or: que peccatorum remissione et virtutum
ampliatione pficitur. Et si ex ptempitu vlt
negligentia sacramentū hoc ptemmittitur
periculosest et dannabile.

Be iteratione hui^o sacramenti. c

Querunt aliqui si

hoc sacramentum iterari possit. cū baptis-
mus et alia quedā sacramenta semel susce-
pta non iterent? Aug^o dicit. sacramentū
non iterandum et sacramento non facien-
dā esse iniuria. hz hoc dicit vbi ait de sacro
baptismi et pfirmatiois et ordinatiois. Un
nō videt illud generaliter accipiendū. sed
de sacramento baptismi et pfirmationis et
ordinationis. que nullatenus sunt repetē-
da. q; semel tñ et nō sepius das baptismus
confirmatio et ordinatio. Sacramentū ve-
ro altaris et penitentie et coniugij sepe ite-
rari videtur. quia sepe sacramentū corpo-
ris percipitur. frequenter penitentia agit:
coniugium sepe contrahitur. Quare ergo
vncio similiter nō potest iterari? Si mor-
bus nō reuertit. medicina nō iteretur. Si
vero morbus non potest cohiberi. quare

medicina debet phibiri. Sicut oratio ite-
rari potest: ita et vncio iterari posse vide
vtracq; enī illic commentator Jacobus et
vtracq; illic cooperat ad pferēdam alleuia-
tionem corporis et anime. Cur ergo nega-
tur vncionē super infirmum posse iterari
ad impetrādam sepius sanitatem mentis
et corporis. cum propter idem sepe iteran-
da sit oratio? Quidam autem de omni sa-
cramento intelligi volunt q; non sit iteran-
dum. scz fm totum illud quod pertinet ad sa-
cramentum. dicentes quedam sacramenta
sepius posse suscipi. quedā vero non. Nec
tñ que sepius sumunt. totaliter iterantur:
ut sacramentum altaris et vncionis. que
licet sumunt sepius. tamen q; non iterū be-
nedicunt eadem hostia vel idēz oleum. nō
iteratur sacramentū cum iniuria. hz di-
cer quis sic et baptismus nō iterat. et si ali/
quis frequenter babptizetur dum eadem
aqua nō iterū benedicta: Sed aliud est
inquiunt illi de benedictione aque qua fit
baptismus. aliud de benedictione panis et
olei. No: est enim baptismus celebrari in aq
etiam nō benedicta. quia illa benedictio p
reuerentia tantū fit et decore. nō virtute sa-
cramenti. Sed corpus christi nō potest co-
fici nisi de pane consecrato: nec vncio illa
fieri potest nisi de oleo ab episcopo conse-
crato. Ideoq; illa sanctificatio ad virtutē
sacramenti pertinet videtur. In coniugio
quoq; semel tñ benedicitur quisq; non se/
pius. Benedicunt enim. vt ait Ambro. cum
prima et non secunda uxore. Si ergo cum
dicitur sacramentū nō esse iterandum. nec
iniuria ei esse facienda. rationem dicti refe-
ras ad sanctificationem rei qua sacramentū
expletur. de omni sacramento generaliter
id verum est. Si vō ad susceptionē sacra-
menti. de quibusdam verū est q; nō iteran-
tur crebra susceptio. de alijs vō quibus
dam non q; frequenter sumunt. ut hoc vni-
ctionis sacramentū quod in omni pene ec-
clesia sepe repetitur.

Allor oplo.

Ista est distictio. xxiiij. hui^o quar
tilibri. In qua magister polid determinauit de ba-
ptismo qd est sacram intrati. et de pfirmatioe eucha-
ristia et pniā que sunt sacra p ingredienti. hic vō de
terminat de extrema vncio q; est sacram extantium
Et tria circa hoc facit. Primo cī qd sit hoc sacram
manifestat. Secundo oīdit qd efficiat. Tertio suadet ne
quis ipm ex ptempitu et negligentia ptemmittat. Pri-
mū facit a principio distin. vscq ibi. Hoc sacram vni-
ctionis. Secundū vscq ibi. Querunt aliqui si hoc sacram
Tertiū vscq ad finē vlt. In spāli sūia m̄ḡi stat in trī
bus ppositionib; quartū prima est hec. Extreme vni-
ctionis infirmorū q; sit in oleo psecurato p manū epoū
AB

sunt tria genera iuxta dicta magistrorum. Hac m^g in sinuans dicit p^m q^d sacrum extreme vinctio fit oleo & c^m secrato. Et tangit triplex genus vinctiorum. Est enim quedam vinctio principalis que fit christmate & oleo. s. mixto balsamo. & tali vinctione vnguentur. ges & pontifices in capite. & firmati autem in fronte. baptizandi aut in vertice. Allia est vinctio qua vnguntur infirmi. & de hac ad p^m agitur. et hec duae sunt simplici oleo balsamico. Postea dicit hoc sacram in stiru fuisse ab apostolis ut dicit. b. Jacobus in canonica sua. c. 15. Secunda pp^m est hec. Hoc sacram duplex & c^m ab apostolis est institutum. s. ad p^m remissionem & ad corporales infirmitatis allieuationem. Hanc m^g insinuans dicit hoc sacram institutum fuisse per duplum effectum. ad sanitatem aie. & corporis. q^d tñ nō expedit hoc ut sp alleuel corporaliter. Ideo nō sp hoc sacram sanitatem acquirit q^d hoc sacram deuote & fideliter recipit. Postea ponit huc sacram formularē ad alia tñ in hoc sacramēto est aliquid q^d est sacram tñ. vt est extrema vinctio. & aliqd q^d res sacra. ut interior vinctio. i. peccatorum remissio. & virtutis appositus. & ideo hoc sacramentum cōtemnere vel negligere p^mculosum est. Tertia p^mpositio est hec. Hoc sacramenū ex temptu et negligientia nō p^mremitur nec ipm reiterat nisi morbo reuertatur. Datus p^mpositio p^mma pater ex missis. secundum magister insinuās querit. Utrum hoc sacram possit reiterari. Et ostendit p. b. Aug. q^d nō q^d in iuriam factum q^d reiterat sacram. et sic r^mdet q^d Aug. loquit^m tñ de tribus sacris. s. de baptismo confirmatione & ordine que nullo modo iterata sunt. Aliud q^d sepi^m iterari p^m. ut eucharistia. p^mnia. & matrimonium. quare etiā vinctio iterata. si em moribus iteratur & vinctio q^d est medicina morbi iterata. Et tñ spallit.

De ordinibus ecclesiasticis.

DI. XX
III

Vinc ad con
siderationē sacerdotiū ordinatiōis
accedamus. Septē sunt spi-
ritualium officiorū gradus si-
ue ordines sicut ex sanctorū patrum dictis
apte tradit. et capitulis nostri. s. ieu. xpī ex i-
mplo monstratur. qui omnīū officia in se
metipso exhibuit. et corporis suo q^d est ecclia
eosdem ordines obseruādos reliquit. Se-
ptem autem sunt ppter septiformē gratiam
sancti spiritus. cuius qui nō sunt p^mcipes
ad gradus ecclesiasticos indigne accedunt.
Illi q^d in quo^m mentibus diffusa est septi-
formis gratia spiritus sancti. cum ad ecclia-
sticos ordines accedunt. in ipsa spiritualis gradus promotione ampliore gratiam
percipere creduntur.

Quales assumendi sunt ad cle-
rum. b

Tales autem ad mi

Clemēs papa
nisteriū spirituale eligendi sunt clerici. qui
digne possint dominica sacramēta tracta-
re. Abelius est em domini sacerdoti pau-

tos habere ministros qui possunt digne
opus dei exercere q^d multos inutiles q^d or-
dinatori graue onus inducat. Tales enī
decet esse ministros christi qui septiformis
gratia spiritus sancti sunt decori. ex quorum
doctrina & p^muersationis forma eadem gra-
tia in alijs transfundat: ne celestes marga-
ritas spiritualium verborū officiorū q^d
diuinorum sordide vite pedibus concul-
cent. In sacramento ergo septiformis spi-
ritus septē sunt gradus eccliaſtici. scilicet
hostiarū: lectores: exorciste: acoliti: subdy-
aconi: dyaconi: sacerdotes. Q^d tñ clericis
vocant. i. sortiti. Corona em signaculum
est q^d signant in p^m sortis ministeri diuinī
Corona regale decus significat: & seruire
deo regnare est. Unū ministri ecclie reges
esse debent. vt se et alios regant. Quibus
petr^m ait. Vos estis gen^m electū. regale sa-
cerdotiū tē. Summitas capitū defūp nre
datur. vt eorum mens ad dñm libera mort-
stre. que reuelata facie gloriam dei com-
pletur. Summitas em capitū est eminen-
tia mentis. denudatio capitū est reuelatio
mentis. Clericus em secretorū dei nō igna-
rus esse debet. Tondens etiam cap illi vsl^m
ad reuelationē sensuum oculorum & aurum.
vt vicia i corde & ope pullulatiā do-
ceant p^mcidenda. ne ad audiendū & intelli-
gendum verbum dei preprediatur mēs. p
quo seruato. reddetur in excelsis corona.
Consilium autem eccliaſtice vslus a nazare-
reis exortus videtur. q^d prius crine serua-
to. deinde ob vite continētiā caput rade-
bant: & capillos in igne sacrificiū ponebant
Hinc vslus inolevit vi qui diuinis cultib^m
mācipantur. quasi nazarei id est sancti cri-
ne posito inueniantur. Sicut ad ezechielē
dicitur. Fili hominis sume gladium acu-
tum & duc super caput tuu^m & barbam. In
actibus etiam apostolorū priscillā & aquila
lam hoc fecisse legimus. Paulus quoq^d et
alij quidam discipuli christi hoc fecerunt.
Recte ergo in quibuslibet gradibus con-
stituti clericū vocantur. quoniam nomina &
rationes nominum. Isidorus exponens ait
Cleros & clericos hinc appellatos esse cre-
dimus. quia Athanasius electus est sorte.
quem primum per apostolos legimus or-
dinatum. Cleros em grece. latine sois vel
hereditas dicitur. Ideo ergo dicti sunt cle-
rici. quia de sorte sunt domini. vñ quia de
um partem habent. Generaliter vero cle-
rici nuncupati sunt omnes qui in ecclie
dei seruiunt. quoz gradus & nomina sunt

De corona et
tonsurā.III. in lxx. vj.
cidimo.

DI.

hec hostiarius. lector &c.

De hostiariis.

Hostiarij id est ia^d
 Isidorus. nitores sunt qui in veteri testo electi sunt ad custodiam templi ut non ingredere se in illum mundus. Dicti autem hostiarii eo quod pre-
 sente hostiis templi. Ipsi enim tenentes clavis omnia intus et extra custodiunt. atque inter
 bonos et malos habentes iudicium. dignos recipiunt. indignos respiciunt. Unum et eis cum ordinant claves ecclesie dant ab epo. Et dicitur eis: Sic agite tanquam rationem deo reddiutri pro rebus que clavis istis re-
 cludentur. Hoc officium dominus in sua persona su-
 sceptit quoniam flagello defuniculus facto vendes et ementes eiecit de templo. Ipse enim se hostiarium significans dicit: Ego sum hostium per me si quis introierit saluabit et ingredietur et egredietur et pascia inueniet.

De lectorsibus.

D

Secundus est gra

Isidorus. dus lectorum. lectores a legendo sicut psalmista a psalmis canendis vocati sunt. Illi enim predicatorum populis quod sequantur. isti cantat ut excitent ad compunctionem animos audiientium. licet quidam lectores ita misera-
 biliter pronunciantur. ut quosdam ad luctum la-
 mentationemque compellantur. Id est etiam prun-
 ciatores vocantur quod porro an nunciantur. quod tam
 erit clara vox vox. ut etiam longe positorum
 aures adimplerentur. Ad lectores autem perti-
 net lectiones prunciare. et ea que prophetarum
 varicinaverintur prophetis predicare. ut iam ex officio
 in ecclesia legant prophetias et lectiones. unde
 et ei videtur populo traditis ab epo codex di-
 uitiarum lectionum. et dicitur. Accipe et esto
 verbi dei relator. habiturus si fideliter im-
 pleueris officium: ptem cum his quod bene ver-
 bum dei ministrauerunt. Quia ad hunc gra-
 dum puechii litterarum scientia debet esse in-
 structus. ut sensum verborum intelligat.
 vim accentuum sciat. distincte legat. ne con-
 fusione platonis intellectus auditorum au-
 ferat. Altitudinem quid indicat. quid inter-
 rogative sit legendum. ubi sit in oratione facie-
 da distinctio. Hec enim male seruata. intelle-
 ctus turbantur et alios ad risum provocant. au-
 ribus et cordi consulere debet vox lectoris.
 Hoc officium impetravit christus cum in medio senio-
 rum librum. Etate apiens. distincte ad intel-
 ligendum legit. spiritus domini super me tecum. Ex quo

XXIII

lectoribus datur intelligi quod gratia spiritua-
 li clarere debent qui alijs verbū dei annū-
 ciant. Hic ordo formā et initiu a prophetis
 accepisse videtur. quibz dicitur. Clama ne ces-
 ses quasi tuba exalta vocem tuam.

De exorcistis.

e

Tertius est ordo ex

orcistarum. Exorciste autem greco in latinū Isidorus.
 adiurantes vel increpantes vocantur. Inuo-
 cant enim super cathecuminos et super eos
 qui habent spiritum immundum nomine domini
 adiurantes per eum ut egrediantur ab eis. Ad
 exorcistas pertinent exorcismos memoriter
 retinere. manusque super energuminos et ca-
 thecuminos in exorcizando imponere. Be-
 bet autem habere spiritum mundum qui spi-
 ritibus immundis imperat. et malignū ex-
 pellere de corde suo quem expellit de cor-
 pore alieno. ne medicina quam alij facit sibi
 non possit. et dicat ei. medice cura teipsum. Hic
 cum ordinatur accipiunt de manu episcopi librū
 exorcismorum et dicitur eis. Accipite et ha-
 betote potestatem imponendi manus super
 energuminos vel cathecuminos. Hoc offi-
 cio vobis est dominus quoniam salvia sua tetigit aures et
 linguam surdi et muti dices: Effeta. quod
 est ad apire aures per cordiorum hominum ad in-
 telligendum. et ora ad contendendum. ut pulso
 demone: spiritus sanctus vas suum recipiat. Hoc etiam officio vobis est christus cum demoni-
 acos multos sanavit. Hic ordo a Salo-
 mone videtur descendisse qui quendam mo-
 dum exorcizandi inuenit quo demones ad
 turati ex obsessis corporibus pellebantur.
 Huic officio maiestati exorciste vocatis sunt
 De quibus christus in euangelio. Si ego
 in beelzebub thacio demonia. filii vestri. scilicet
 exorciste in quo ejiciuntur?

De acolitis.

f

Quarto loco succe

dunt acoliti. Acoliti vero grece. latine cero-
 ferarij dicuntur. a deportandis cereis quoniam
 legendum est euangelium vel sacrificium offe-
 rendum. Tunc enim accedunt luminaria
 et deportantur ab eis. non ad effugandas ae-
 ris tenebras cum sol eo tempore rutiler. sed ad si-
 gnatum leticie demonstrandum. ut sub tipo
 luminis corporalis. illa lux ostendatur de qua
 legitur. Erat lux vera que illuminat oculum
 hominis. ut in hunc mundum. Ad acolitum pertinet pri-

OB 2

paratio luminarum in sacrario. Ipse cere-
um portat. ipse viceolū cum vino et aqua lug-
gesta; per eucharistia subdiaconis preparat.
Ibi cum ordinantur cum edicti fuerint ab
epo qualitate in officio suo agere debeat. ab
archidiacono accipiunt candelabrum cuz
cereo. et viceolū vacuu. Hoc officium do-
minus se habere testatur dicens: Ego sum
lux mundi. qui sequitur me non ambulat in
tenebris. Ihius officij formā illi gerebant
in veteri testō q̄ lucernas candelabri com-
ponebant et accendebant igne celesti. ad il-
luminandas tenebras aquilonares.

De subdiaconibus. g

Quint' ē ordo sub
diaconorum. Greci hipodiacones vocan-
tur. Quos nos subdiacones dicim⁹. Qui
ideo sic appellantur. q̄a subiacent p̄ceptis
et officiis leuitarū. Oblationes em⁹ in tem-
plo a fidelibus suscipiunt. et leuitis super-
ponendas altaribus deferunt. Ibi apd he-
breos nathinnei vocabant. id ē. in humili-
tate domino seruientes. Ad subdiaconuz
pertinet calicem et patenam ad altare chri-
sti deferre et leuitis tradere eis q̄ ministra-
re. Urceolum quoq; et aquamanile et ma-
nutergium tenere episcopo et presbiteris et
leuitis pro lauandis ante altare manibus
aquam p̄bere. His lex continentie imponi-
tur. quia altari ppinquantes vasa corpo-
ris et sanguinis christi portat. Unde illud
implere debent. Undamini q̄ fertis va-
sa domini. Ad hos etiam pertinet tantum
de oblationibus ponere in altari: quantuz
sufficere possit populo. necnō corporales
et pallas et substratoria lauare. Ibi cū ordi-
nantur accipiūt de manu episcopi patenā
et calicem vacuu. ab archidiacono voce
viceolū cuz aquamanili et manutergiu. Hoc
officio vslus est dñs quando lintheo se pre-
cinxit. et mittēs aquā in peluum. pedes di-
scipulorum lauit et lintheo tergit.

De diaconibus. h

Dyaconorū ordo
sextū tenet locuz ppter senari pfectionem
Hic ordo in veteri testamento a tribu leui
nomen accepit vel traxit. Dicunt enim et
leuite. Precepit quippe dñs moysi ut post
ordinationem aaron et filiorum eius. pro-
fus tribus leui ad diuini cultus ministeria

ordinarentur et consecrarentur domino. et
seruirent p israel coram aaron et filiis eius
in tabernaculo. Ipsiq; gestarent arcam et
tabernaculum et omnia vasa eius. et in cir-
cūtu tabernaculi excubarēt et in transpor-
tando tabernaculo ipsi deponerēt rursum/
q̄ coponenter. A viginti vero annis et su-
pra iussi sunt seruire in tabernaculo. quam
regulam in nouo testamento sancti patres
constituerunt. q̄z hec etas ad ferenda one-
ra est robusta. Leuite ergo ex nomine au-
toris vocati sunt. Beleui enim leuite exorti
sunt a quibus in templo mystici sacramen-
ti mysteria explebātūr. Ibi grece diacones
latine ministri dicuntur quia sicut in sacer-
dote consecratio ita in diacono ministerij
dispensatio habet. Ad diaconum pertinet
assistere sacerdotibus et ministrare in om-
nibus que aguntur in sacramentis christi
scz in baptismo. in chrismate. i patena et ca-
lice oblationes quoq; inferre et disponere
in altari. Compōdere etiaz mensam domi-
ni et vestire: crucem ferre. et predicare euā-
geliū et epistolam ad populū. Nam si-
c ut lectoribus vetus testamentū. ita dia-
conib⁹ nouum fidicere p̄ceptum est. Ad
ipsum etiam pertinet officium precum et re-
citatio cathecuminarum nominum. Ipse
premonet aures habere ad dominum. ipse
donat pacem. et ipse annunciat. Quod au-
tem huic ordini a Moysi statutū est. hoc
etiam in nouo testamento representat. cuz
diacono super leuum humerum stola po-
nitur. et casula in diebus ieiunii complica-
tur. quia quicquid laboris et sustinentie in
hac vita toleratur. quasi in leua portatur
donec in dextera. id est in eternitate requi-
es habeatur. Hic ordo ab apostolis cele-
bratus est. quādo ut legitur in actib⁹ apo-
stolorum septem viros plenos spiritus an-
cto ad hoc officium elegerunt. et oratione
premissa manus eis imposuerunt. Unde
et consuetudo inolevit ut in omni matrice
ecclesia septem diacones circa christi araz
quasi septem columnē assistant. Ibi sunt se-
ptem angeli tuba canentes in apocalipsi.
Qui quales esse debeat apostolus docet
thimotheo scribens. Ibi cum ordinant se-
lus episcopus eis manū imponit. quia ad
ministerium applicantur. ponit eis orariū.
id est. stolam super leuum humerum. ut p
hoc intelligent se accepisse iugum domini
suave. quod ad sinistram pertinentia. diu-
no timori subiçiant. Accipiunt et textum
euangelij. ut intelligat se esse p̄cones euan-

geliū christi. H̄i aut̄ anteq̄ ordinent pben
tur vt docet apostolus. et sic ministrēt nul
lum crumen habentes. H̄oc officio v̄sus est
christus. quando post cenā sacramentum
carnis & sanguinis discipulis dispensauit
& q̄m apostolos dormientes ad orationem
excitauit dicens: Vigilate & orate vt non
intretis in temptationem.

De presbyteris.

Septimus ē ordo
presbyterorū. Presbyter grece senior inter
pretatur latine. Nō modo pro etate v̄l de/
crepita senectute. sed ppter honorem & di/
gnitatem quam acceperunt presbyteri no/
minātur. qui morum prudentia et maturi/
tate conuersationis precellere debēt in po/
pulo. ynde scriptum est. Senectus vene/
rabilis est non diuturna nec annorum nu/
mero computata. Cani enim sunt sensus
hominis et etas senectutis vita immacu/
lata. Ideo aut̄ etiā presbyteri sacerdotes vo/
cantur. quia sacra dant. qui licet sint sacer/
dotes tamen pontificatus apicem non ha/
bent sicut episcopi. q̄i p̄i nec crucisate fron/
tem signant nec paraclitum dant. quod so/
lis deberi episcopis lectio actuū aploꝝ de/
monstrat. Unde & apud veteres idem epi/
scopi & presbyteri fuerūt. q̄ illud est nomē
dignitatis non etatis. Sacerdos nomē ha/
bet compositū ex greco & latino. quod est
sacrum dans sive sacerdux. Sicut enim rex
a regendo. ita sacerdos a sanctificando di/
ctus est. consecrat enim & sanctificat. Anti/
stes vero sacerdos dictus est ab eo ḡian/
testat primus enim est in ordine ecclesie.
Ad presbyterum autem pertinet sacramē/
tum corporis & sanguinis dñi in altari dei
consecrare. Orationes dicere. et dona dei be/
nedicere. Qui cum ordinantur inungūtur
eis manus ut intelligent se accepisse grati/
am consecrandi. et charitatis opera deve/
re extendere ad omnes. Accipiunt & stolā
que vtrumq; tenet latus. quia debent esse
muniti armis iusticie contra aduersa & pro/
spera. Accipiunt etiam calicem cum vino
et patenam cum hostiis. vt per hoc sciant
se accepisse potestatem placabiles deo ho/
stias offerēdi. H̄ic ordo a filiis Aaron sum/
psit initū. Summos enim p̄tifices & mi/
nores sacerdotes instituit deus per moy/
sen q̄ ex precepto dei aaron in summum p̄
tificem. filios vero eius vñxit in minores
sacerdotes. Christus quoq; duodecim ele-

git discipulos prius quos & apostolos v̄o/
cauit. quorum vicem gerunt in ecclesia ma/
iores pontifices. deinde alios. lxx. et duos
discipulos designauit. quorum vicem in
ecclesia tenet p̄sbyteri. Unus autem inter
apostolos princeps extitit petrus. cuius
vicarius & successor est p̄tifices summus.
Unde dicitur apostolicus qui et papa vo/
catur scilicet pater patrum. Qualis aut̄
eligi debeat presbyter. apostolus scribens
thymotheo ostendit. vbi nomine episcopi
presbyterum significat. H̄oc autem officio
v̄sus est christus cum seipso in ara crucis
obtulit. idem sacerdos & hostia. & quando
post cenam panem & vinum in corpus su/
um et sanguinem commutauit Ecce de sep/
tē ecclesie gradibus breuiter elocuti quid
ad quemq; pertineat insinuauimus. Cūl
q; omnes sint spirituales et sacri excellen/
ter tamen canones duos tantum sacros or/
dines appellari cēsent. diaconatus scilicet
& presbyteratus. quia hos solos primitiva
ecclesia legitur habuisse. et de his solis pre/
ceptum apostoli habemus. Apostoli enim
in singulis ciuitatibus episcopos & presbi/
ters ordinauerūt. Leuitas etiam ab apo/
stolis ordinatos legimus. quorum mari/
mus fuit beatus stephanus. Subdyaco/
nos vero et acolitos procedente tempore
ecclesia sibi constituit.

Quid sit qđ hic dicitur ordo. *

Si aut̄ queritur
quid sit qđ hic vocat̄ ordo? Sane dici p̄t
signaculum esse. i. sacrum quoddam. quo
spiritualis potestas tradit̄ ordinato et of/
ficiū. Caracter ergo spiritualis vbi fit p/
motio potestatis: ordo vel gradus vocat̄
Et dicunt h̄i ordines sacramenta. quia in
eoz perceptione res sacra. id est gratia co/
fertur quā figurant ea que ibi geruntur.

De nominibus dignitatum vel
officij. *

Sunt et alia quedā
non ordinum sed dignitatum vel officiorū
nomina. Dignitatis simul vel officio nomē
est episcopus. Episcopatus autē vocabu/
lum inde dictum est. q̄ ille qui episcopus
efficitur superintendat. curam. s. subditor̄
gerens. Scopin enim grece. latine intende/
re dicitur. Epi autem grece. latine specula/
tores interpretantur. Nam speculator est

prepositus in ecclesia dictus eo q̄ specule
tur atq; p̄spiciat populorum infra se positi
orum mores et vitam. Pontifex est prin
ceps sacerdotum quasi via sequentiū ipse
et summus sacerdos nuncupatur. ipse enīz
leuitas et sacerdotes efficit. ipse omnes ec
clesiasticos ordines disponit.

De quadripartito ordine episco
porum. n

Ordo at episcopo
rum quadripartitus est. scilicet in patriarchis.
archiepiscopis. metropolitans. et episco
pis. Patriarcha grece. summus patru in
terpretatur. quia primum. i.e. apostolicu te
net locum. ut romanus. antiochenus. ale
xandrinus. sed omnium summus est roma
nus. Archiep̄pus princeps episcopoz. Ar
chos enim grece. latine princeps dicitur. Me
tropolite autem a mensura ciuitati dicuntur
Singulis enim puincis prominentiorum
autoritati et doctrine ceteri sacerdotes sub
iecti sunt. Sollicitudo enim totius puincie. ipsi
ep̄pis commissa est. Omnes autem supius
designati ordines ep̄pi nuncupantur. Nota q̄
archiep̄po nomine p̄matus supius signifi
casse videat. et metropolitanorum q̄s nunc
archiep̄pos dicimus. Horum autem discretio
a genitilib⁹ introducta videat. qui suos flam
ines. alios simpliciter flamines alios archi
flamines. alios prothoflamines appellabat.
Sacerdotes enim gentilium flamines di
cebantur. qui habebant in capite pilleum
in quo erat breuis virga. desuper habens ali
quid lane. quod cum pestu ferre non possent
filum tamen in capite ligare ceperunt. Nudis
enim capitibus eis incedere nefphas erat.
Unde et a filo quo vtebant flamines di
cti sunt. quasi flamines Sed festis diebus
filo deposito pilicum imponebant per sacer
dotij eminentia. Vates a vi mentis apel
lati sunt. cuius significatio multiplex est.
Abodo enim sacerdotē modo prophetā. mo
do poetam significat. Cantor vero vocatur
qui vocem modulat in cantu. Huius sunt
duo genera. p̄centor et succendor. Prece
ntor q̄ vocē p̄mittit in cantu. succendor q̄ sub
sequenter canendo r̄nider. Conceptor autem
dicis q̄ personat. Qui autem non consonat nec
concinuit. p̄centor non erit. His breuiter tra
ctatis ammonēdi sunt ep̄pi ministri. quate
nus sicut excellunt ordinis dignitate ita p̄
cellant vite sanctitate. ut plebs eis com
missa corūq; disciplinis edocat. gratanter

eis obediatur. et eoz imitatione de die in di
em perficiat. a quibus diuina sacramenta p
cipiant et missarū solennia audiunt. Missa
autem dicitur vel quia missa est hostia cuius
commemoratio fit in illo officio unde dicitur
Ite missa est. i.e. sequimini hostiam q̄ missa
est ad celestia tendentes post ea. vel quia
missus celestis venit ad consecrandum do
minicū corpus. p̄ quem ad altare celeste de
fertur hostia. Unde et dicitur missa est.

Ista est distinctio. xxiiii. h⁹ quar
ti libri. In qua magister post q̄ supius determinauit
de sacramentis que ordinantur ad remediuū vniū perso
ne. Hic determinat de sacramentis in remedium to
tius ecclesie. Et dividitur in duas partes. Primo de
terminat de sacramento ordinis. qd ordinatur ad gu
bernationem ecclesie. et spirituale multiplicationē
Secundo de matrimonio qd ordinatur ad multiplicatō
nem fidelium naturale. Secunda ps incipit in. xxv. dist.
Pūma ps adhuc dividitur in duas ptes. In prima de
terminat de factō ordinis. In secunda pte de conferēti
bus hoc sacrum. et de suscipientib⁹. Secunda ps in. xv.
distin. incipit. In prima pte tria facit. Primo enim
numeꝝ sacramentoꝝ ordinis pponit. Secundo officia
et dignitates que ordines sequuntur subdit. Tertio
quandam salutarem ammonitionē subiungit. Prima
pars vñq; ibi. Sunt et alia que. Secunda vñq; ibi. Dis
cuteat tractat. Tertia vñq; ad fine dis. In specia
lissima magistrat in tribus propositionibus quaz pri
ma est hec. Septem sacros ordines xp̄pus in semetip̄ osten
dit et corporis suo. scilicet ecclesiis hos ordinēs seruandos re
liquit. Nam magister insinuās pponit primū q̄ se
ptē sunt gradus sive ordines ecclesiastici. scilicet hostiarū
lectores. exorciste. acoliti. subdyaconi. dyaconi. et sa
cerdotes. quorū omnia officia xp̄ps in semetip̄ osten
dit et corporis suo. scilicet ecclesiis hos ordinēs seruandos re
liquit. Sunt autem septē. ppter septiformē. scilicet gratiam
spiritus sancti cuius ḡre qui non sunt principes idigni
ad gradus ecclesiasticos accedunt. q̄ vero pr̄mis q̄ ad
hos ordinēs accedant banc gratia habet. in ipsa p
motione ampliore accipiunt. Ex quo pater b⁹ sacra
menti effectus. Vi autem ordines. ppter sui dignitatis
dignos requirunt ministros. Ex quo pater suscipie
tū conditio. Postea dicit q̄ hos ordinēs pcedit de
ricalis tonsura quequidē corona regalem dignitatē
significat. qd in summitate capitis nudatio erec
tionem mentis ad deum per contemplationē designat
vñs autem huius tonsure initium habuit a nazareis quo
rum ritus paulus et xp̄iani initiatū sunt. Omnes vero
in ordinib⁹ constituti clerici vocantur q̄. I sortem do
mini et hereditatē sunt admissi. clerici cīm greci sors
vel hereditas latine dicuntur. vel q̄ omnis diuino fuitio
sunt mancipati. Postea de his ordinib⁹ determinat
singillatim incipiens ab hostiarū qui sunt primi in
ter ordinū gradus et quibus quartuor determinat
Primo figuram quia figurati sunt in veteri testamē
to per tantores qui custodiebant templum ne ingre
deret in illud immundus. Secundo nominis ratio
nē sive officiū. dicunt enim hostiarū. q̄ presunt hosti
is templi et dignos recipiant et indignos excludant.
Tertio ordinandi modū q̄ in eoz ordinatōne dant
eis claves ab ep̄o cum determinata forma. Vbiq; q̄
ep̄o dicit. Agite tanq; deo rōnē reddituri. p̄ reb⁹
q̄ clavis istis recordantur. Quarto institutōne q̄. chri
stus hoc officiū exercuit. qñ vendentes et emētes de
templo exercit. Alii et ipse de se dicit. Ego sum hostiū p

q̄b hostiarū designat. Postea dicit de scđo ordine. s. lector. De quo sex determinat. Primo nōis rōnem quia dicunt a legendo. q̄ etiā p̄nunciatore vocant q̄. p̄cul auditor aures cox̄or adimpler. Scđo officium q̄ ad eos p̄tinet. prophetas & psalmos legere & eadē populus pdicare. Tertio ordinandi modum in ordinatione librum diuinarū lectionū ab ep̄o accipiunt cū determinata forma verborū. s. accipe & esto x̄bi dei platoz: habitur s̄ si fideliter adimplueris partē cū his qui bñ x̄bū. dei amministratur. Quar to 2ditionē. q̄ ad hūc ordinē affumis debet scientia lrārū esse instructus ut distincte legat & sic possit auditorib⁹ p̄dīcere. Quinto institutionē. q̄ ad hoc officium xp̄s adimplevit q̄n legit illud eccl̄ae. sp̄s dñi super me vt bñ Lu. vi. Sexto figuraōnē q̄ prefiguratu & nūciati est hoc officium in p̄phīs qb⁹ dī. Clama ne cesses quasi tuba exalta vocē tuam. Postea determinat de tertio ordine. s. exorcistar̄. de qb⁹ quin q̄ determinat. Primo nōis rōnē dicunt em̄ exorciste quasi adiutoriātes. Scđo officiū. q̄ ad eos p̄tinet per exorcismos suos demones ab obſeffis fugare. Unde dñi mundi esse quispiribus immūndis impant. Ter tio ordinandi modū q̄ lib̄ exorcismos in ordinatō ne recipiunt ab ep̄is cū determinata forma verborū sc̄s. accipe & haberote p̄tēm imponendi manū su per energuminos & cathecuminos. Quarto institu tōne q̄ dñs hoc officio v̄sus est q̄n salutis oīs sui te tigū aures & lingua surdi & muti. & demoniacos m̄llos sanauit. Quinto figuraō quia a salomōne videb̄ hic ordo primitus descendens qui quandaz modū exorcizandi inuenit quo demones adiurati ab obſeffis pellebāt cordibus unde & hoc officio mancipati exorciste apud iudeos vocati sunt. Postea determinat de quarto ordine. s. acolitorum de quo quinq̄ determinat. Primo nominis rationem. dicūtur enim aco liti grece cerofari latine quia cereos portat ad sanguinem leticē demonstrandum & ad figurandū verū lumen. s. ch̄ristum. Secundo officium. quia ad eos p̄tinet luminaria portare & preparare acsubdyacōnis ministrare in preparatiōne vīceolū vīni & aque p̄ eucharistia. Tertio ordinandi modū q̄ candelabru. cum cereo & vīceolū in ordinatione accipit. Quar to institutionem quia hoc officio xp̄s v̄sus fuit cum p̄xit. Ego sum lux mundi. Quinto figuraō q̄ bu ius figura p̄cessit in veteri testamento. in his qui lucernas candelabri continebāt. Postea determinat de quinto ordine. s. subdyaconoz. de quibus quatuor determinat. Primo nominis rationem. dicunt em̄ sudafaconi q̄ dyaconorum p̄ceptis subiacent. hi figurati sunt in veteri testamento q̄ nathinnos de q̄ bus dicit paralip. cfra & erant ministri leuitar̄. vñ nathinnei dicuntur in humilitate domino ser uentes quod subdiaconis cōuenti qui sunt ministri leuitarū. Secundo officium. quia calicem & patenam portant. propter quod mundiclam habere debent vt impliant illud. mundamini q̄ fertis vasā do mini sacerdonibus & leuitis ministrant et ornamen torū altaris speciale curā hñt. Tertio ordinandi modū q̄ patenam & vacū caliceū accipiunt & vīceolū cū aqua & manutergiū. Quar to institutionem quia ch̄ristus hoc officio v̄sus est q̄n linteō se p̄cinxit & mutr̄ aquam in peluum pedes discipulorū lauit et linteō ter sit. Postea determinat de sexto ordine. s. dyaconorum qui sexto loco ponitur ad perfectionē que in eis esse debet. De quibus quinq̄ determinat. Primo nominis rationem. quia de tribu leui nomen traxerunt. dicunt enim leuite. Unde primo in eis figuraōtuerunt dicunt em̄ grece dyaconiē ministr. Scđo officium. quia ipsi sacerdotibus in sacramē torum dispensatione assistunt & ministrant. noui em̄

testamenti predicandi habent officiū. Similiter em̄ leuite qui leuo humero stolam portant. qui labores huius vite in leua portant sicut in veteri testamento. Huic ordini a moysi statutum fuit que ad tabernaculum pertinebant portare. Tertio conditionem institutionis dyaconi. Apostoli em̄ elegerunt septē viros plenos spiritus sancto. Unū septē solēt esse i p̄ncipalibus ecclesijs qui etiā p̄ septē angelos tuba ca nentes in apocalipſi significātur. quales aut̄ esse debent apostolus ad thymothēu docet. qui ante q̄ ordinē p̄bari debent. vt sex ministrent nullū crimen habentes. Quarto ordinandi modū. quia in ordina tōne ep̄scopus eis manū imponit. Nam & apostoli dyaconibus quos elegerunt oratōne p̄missa manus imponerunt. Ponit etiam stolā sup̄a leuū humerū. Accipiunt etiam dyaconi texū euangeli in ordina tōne. Quinto institutionē. quia ch̄ristus hoc officio post cenam v̄sus est q̄n sacramentū sui corporis & san guinis discipulis dispensauit. & q̄n ap̄los doamien tes ad orationem incitauit. nā ad diaconos p̄tinent premonere aures ad deūz habere. Postea determinat de septimo ordine. s. presbiteroz. de quibus sex determinat. Primo em̄ nominis rationem. dicunt em̄ p̄biteri. i. sentiores. p̄pter dignitatē & honorē quę accepérunt. & quia morum prudētia & maturitatem cōuerstionis in populo p̄cellere debent. Dicunt em̄ sacerdotes. vel. q̄ sacra dant vel in sacris sūt duces vel quia sanctificant. Antillites vero dicuntur quia ante alios debent stare. Secundo officiū q̄ ad sacer dotes pertinet ad sacramentū corporis & sanguinis cō hicere oratiōes dicere. & dona dei benedicere. Ter tio ordinandi modū quia in ordinatō eis manus in ungū patenam cum hostijs. calicē eūz vīno acclipi unt. et stolā que tenet vītrū & latus q̄n cōtra aduer sa & p̄spēra armis iusticie debent esse induit sive mu nit. Quarto figuraō. q̄ hic ordo in filiis Barōn fuit figuraōtus et. lxix. discipulis quos ch̄ristus designauit quocum vices presbiteri in eccl̄esi tenent. tamē inter apostolos vīsus princeps extitit. s. Petrus eu ius successor est summus pontifex qui etiam dicitur papa. i. p̄ patr̄. Quinto cōditionem. Unū op̄ls ad Thymothēuz ostendit qualis debeat eligi p̄f̄biteri vbi p̄biteri noīe ep̄i designat. Sexto officium quia ch̄ristus hoc officio v̄sus est in ara crucis q̄n sc̄ipuluz obtulit. ille fuit sacerdos & hostia q̄n post eccl̄iam pa nem & vīnum in corpus & sanguinem suum mutauit. Postea dicit q̄ solum duo ordines dicūt sacri. s. dia conatus et p̄f̄biteratus et hos solos primitiva eccl̄esi habuit. alios vero processu temporis eccl̄esi sibi constituit. ex quo paret ordinum differētia quia quidam sūt sacri quidā nō. Et dicit q̄ ordo dī. quod dāsacruz per q̄b specialis potestas traditur ordinatō. et hi ordines dicuntur sacramenta quia in eis sa cramentum confertur et significatur. scilicet grātia ex quo pater ordinum quedam conuenientia. q̄ em̄ in omnibus huīusmodi gradib⁹ traditur aliqua po testas spiritualis. idem nōmen ordinis omnibus con venit. quia etiam in omnibus confertur & significat sacramentum. idem omnes dicuntur sacri. Postea dicit q̄ quedam sunt nomina que non ordinem sed di gnitatem vel officium nominant sicut ep̄scopi pot estices patriarche et archiep̄scopi et metropolitani. Ep̄scopus enim aut pontifex est. quia habet alijs i tendere et p̄cipari. quia ep̄scopus dicit a sc̄ipin grēce quod latine intendere dicitur unde etiam epi scopi grēce dicuntur latine speculatores. Nam spe culator prepositus in eccl̄esi dicitur. in eo q̄ specu lari debet mores & vitam populorum infra se posito rum. Pontifex est princeps sacerdotum quasi via se quentum. nōcē em̄ summus pontifex sacerdos nūcupatur. co

Sacerdotes et leuitas efficit. Deinde dicit q̄ ordo episcoporum quadripartitus est. scz in patriarchis archiepiscopis, metropolitanis & ep̄s. Patriarchis grece summus patrum interpretatur. q̄ primus id est apostolicum tenet locum. Romanus Antiochenus Alexandrinus, et sic de alijs. Archiepiscopus vero summus est episcoporum. Et dicit ab archos q̄ est princeps. Metropolitanus dicit a mensura civitatis q̄bus p̄eminet. Ibi nota q̄ archiep̄z nōe patres suivi significasse vide& in metropolitanorū noīe quos nūc archiep̄os dicim⁹. Sc̄da p̄posito est hec. Que sunt istoz ordinū officia clare patet ex iam p̄dictoz sententiā. Hec patet ex p̄missis ut ip̄amet ex p̄mit p̄positio. Tertis p̄positio est hec. Ministri xp̄i maiores qui precellunt ordinis dignitate etiam precellere debēt vīte sanctitate. Cuius rationem asserit ut plebs eis commissa eoz imitatiōe semper p̄ficiat. Addit etiam hinc vnde dicitur missa. quia in ea mititur hostia cuius commemoratione fit in sacrificio. quia missus celestis venit ad consecrandū eis. Et tñ in speciali.

De ordinatis ab hereticis. a

DI. XXV

Vlet etiā que-

risi heretici ab ecclesia p̄cisi & dānati possint tradere sacros ordines. & si ab eis ordinati redeentes ad ecclesie unitatem debeant reordinari. Hanc questionē pplexā ac pene in solubilē faciunt doctorz verba q̄ plurimuz dissentire vident. Vident enim qdaz trade/rehereticos sacros ordines dare nō posse nec illos qui ab eis ordinati videntur gratiam recipere. Dicit enim innocen. arrianorū clericos nō videti suscipiendos cum sacerdotiū vel ministeriū alicuius dignitate. qui bus solum baptismū ratuz esse p̄mittit. qd in nomine patris & filii & spiritus sancti percipit. Dicit etiam eos nō posse dare spiritu sanctum quem amiserūt. & ordinatos ab hereticis caput habere vulneratum. et eum qui honorem amisit honorez dare nō posse. nec illum aliquid accepisse. quoniam in dante nihil erat quod ille posset accipe. Tradit etiā venientibus ab hereticis per manus impositionem laicam tñ tribuendam communionē nec ex his aliquē in clericatus honorem vel exiguum surrogare. Greg. etiam dicit sacrilegum esse arrianorum consecrationem cum ex eorum manu communio percipitur. Lipzianus etiā dicit. Omnia quecunq̄ faciunt heretici carnalia & inania & sacrilega esse. et eoz altaaria falsa. & illicita sacerdotia et sacrificia sacrilega. qui more simiarum que cum homines non sint formam imitant̄ humanam. vultum ecclesie catholice ec autoritatem si

Grego. in lib
litij. dialogo.
Ciprian⁹ mar
tyr in ep̄la cō
tra heret.

bi vendicant. cum ipsi in ecclesia non sint et cum sint sacrilegi sacerdotium amministrant & altare ponunt. Cum nec sacrificari oblatio illic possit. vbi spiritus sanctus nō sit. nec cuiq̄ dominus per eius preces et orationes prospicit. qui dominū lpm violauit

Hieronym⁹ quoq̄ asserit omnia que offeruntur ab hereticis contaminata esse in cōspectu domini. quia licet sancta videantur specie sui. tamen quia contacta sunt ab illo qui pollutus est. polluitur omnia. Idem. Odit deus sacrificia hereticorū & ale piūcit. et quotiens in nomine eius congregati fuerint. detestat̄ fetorem eorum et claudit nares suas. Idem Illi offerunt panē sacrificium &c. Leo etiam testatur extra ecclesiā nec rata esse sacerdotia nec vera eē sa crificia. Idem etiam dicit. P̄der crudelissimam velantiam in alexandrina sede omnū sacramentorum lumen extinctū. Intercedēta est sacrificij oblatio. defecit chris̄matis sanctificatio. & patricidalibus manib⁹ impiorū omnia se substraxere misteria. His alijq̄ testimonij astrui videntur sacra / mēta ecclesiastica precipue corporis & sanguinis. ordinationis & confirmationis per hereticos non posse ministrari.

Autoritates ponit que videntur premissis obuiare. b

E contra autes alij

senire videntur q̄ ab hereticis etiam precisis. sacri ordines sicut et baptismus tradi valeant. nec ab hereticis redeūtes: qui illi ordinati sunt & baptizati. iterum ordinandi sunt. sicut nec baptizandi. Unū Augusti. De hereticis etiam damnatis quod quidā dicunt baptismū quod accepit non amittit q̄ recedit ab ecclesia. ius dandi qd̄ accepit amittit. multis modis apparet inaniter dici. Primo quia nulla ostendit causa cur ille qui illud baptismū amittere non potest. ius dandi possit amittere. Utrumq̄ enim sacramentum est. et quadam consecratione vtrūq̄ homini datur. illud cum baptizatur. et illud cum ordinatur. Ideo nō licet in catholica ecclesia vtrūq̄ iterari. Nam si qñ ex ipsa parte venientes etiā p̄positi pro bono pacis correpto scismatis errore suscepti sunt. et si visum est opus esse ut eadem officia gererent que agebant. non sunt rursus ordinandi. Sed sicut bap-

Hieronymus
sup aggeum.

Idem super
amoris.

Isup oīe.
Leo ad ana-
tholii cōstan-
tinopolitanū
ep̄m.

Aug. in lib.
contra ep̄lam
ad parmenia
num.

tissimus in eis . ita in eis mansit ordinatio ini-
tegra . qd; in p̄cione fuerat vicium quod in
vnitate pacis est correctum . non in sacra-
mentis : que vbiq; sunt : ipsa sunt . Et cū
ip̄si expedire vide tur ecclesie vt prepositi
eorum venientes ad catholicam societatem
honores suos ibi nō amministrent . nō eis
tamen ip̄a ordinationis sacramenta detra-
hun̄ . sed s̄g eos manet . Ideoq; non eis
manus imponitur : ne non homini : sed ip̄i
sacramento fiat iniuria . Sicut tautem in bā
ptismo est ius quod per eos dari possit . sic
in ordinatione ius dandi est . vtrungs qdē
ad p̄niciē suā . Sz altud ē nō h̄re aliud p̄ni-
ciose h̄re . aliud salubrit̄ h̄re . Idē . De his
q; ab ecclesie vnitate separati sunt nulla taz qdē
stio est . q; habeat et dare possint . & p̄nitio
se habent p̄nicioseq; dant . q; extra vincu-
lum pacis sunt . neutri sacramento facien-
da est iniuria . Sicut non recte haber qui
ab vnitate recedit . sed tamen haber . & ideo
redeunt non redditur . Sic etiam non re-
cet dat qui ab vnitate recedit . et tamen dat
et ideo qui ab eo accipit . venienti ad vnitā-
tem nō iteratur . Idem . Aliud est nō habe-
re aliquid . aliud est nō iure habere vel illi-
cite usurpare . Non ergo ideo non sunt sa-
cramenta christi & ecclesie quia eis illicite
vñtrur . non modo heretici sed etiam om-
nes imp̄y . sed illi corrigendi sunt & punien-
di . illa aut̄ sunt agnoscenda et veneranda .

Breg. Johi rauensis epo

Item . Greg . Qd dicitis vt qui ordinatus
est iterum ordine valde ridiculosum est .

Ut enim baptizatus semel iterum baptiza-
ri non debet . ita qui consecratus est semel
in eodem ordine non valet iterum cōsecre-
ti . His alijq; autoritatibus videt asseri in
omnibus imp̄y . etiam in hereticis p̄cisis
& damnatis . christi sacramenta permane-
re cū iure dandi . possunt eī dare . sed per i-
nitiose . & quibus dederint . nō sunt iterum
ordinandi . Que premissis ex oposito ob-
uiare videntur .

Determinatio premissae contra-
dictionis autoritatum .

Hec autem quidā

ita determinant . Bicunt enim hereticos
accepta sacerdotali vel episcopalī vñctio/
ne ab ecclesia recedentes : baptismi quidem
dandi ius retinere . sed non habere faculta-
tē tribuendi sacros ordines vel cōsecrandi
dominicū corpus . postq; p̄cisi & damnati
sunt ab ecclesia . Sicut degradatus episco-

pus nō habet potestatē largiēdi sacros ot-
dines . facultatez tñ baptizandi non amisit
Qd; yo Aug. ait . intelligū dictū de here-
ticis qui nō sententia ecclesie sed prauitate
sensus sui a fidei veritate ac doctrine vni/
tate diuissi sunt . Qui licet tales sint : ius ta/
men ordinandi et consecrandi habent . & q;
ab eis ordinantur ante manifestam preci/
sionem : etiam si cuz eis apte exierint . & sen/
tentia ecclesie damnati fuerint . tamen si re/
dierint iterum ordinādi non sunt . Et vbi/
cū q; legiēs ordinatis ab hereticis q; ser/
uatis eis ordinibus ministrare valeat ; vel
iterum ordinādi nō sunt . de huiusmodi ac/
cipiendū dicunt . Nam postq; precisi hue/
rint & damnati iudicio ecclesie . ius ordinā/
di & consecrandi eis detractuz asserunt . vt
degradatis vel excommunicatis . Alij Aliorū s̄nta .
yo dicunt sacramēta ab hereticis etiā pre/
cillis s̄m formā ecclesie celebrata . vera esse
& rata . quia recedentes ab ecclesia ius dāl/
di et consecrandi non perdiderunt . et qui
sic ab hereticis ordinant . cum redcant ite/
rum ordinandi non sunt . Que vero ab he/
reticis aliterq; in ecclisia sunt . falsa sunt et
inanit . et qui a talibus ordinari videntur
non munus sed vulnus accipiunt . Et s̄m
han differentiam varie de his loquuntur
doctores . Quidā yo dicunt eadem sacra-
menta ab hereticis precisis posse celebrari
que a catholicis . si ab illis forma ecclie ser/
uetur . et ab eis celebrata vera esse et rata &
q; ad se . quantum vero ad effectū . fal-
sa esse & inania . Et in his qui male tractāt:
et in his qui male suscipiunt . ideo irrita et
falsa . q; quod promittunt & ferre credūt:
non tribuunt . Damnanda etiam dicuntur
quia illicite dātibus vel accipientib; sunt
in iudicium . Polluta etiam dicuntur non
q; ad se . sed propter indignam hereti-
corum tractationem . Ideo . Grego . cōmu-
nionem arrū vocat execrationem . et inno/
centius bonish ordinationem . damnatio/
nem . non q; ita in se sunt . sed quia maledic/
tes vel accipientes tales facti . Sicut etiaz
hiero . Sacrificia eorum panez luctus vo/
cat . nō q; ad se . sed q; ad effectum .

Nonnulli vero tradunt illos hereticos
qui in ecclesia ordinati sunt . ius ordinandi
et consecrandi etiam cum separati fuerint
habere . Qui vero in sci sinante vñ heresi po/
siti ab eis ordinati et siuncti fuerint : illo
ture carent . Ideoq; cum ordinare volunt
vulnus potius infigunt q; gratiam conse/
runt .

Hierony. fil.
per Oscc.

LI.

De symoniavnde dicit. et quid sit.

De symoniacis **vo**n
non est ambigendum quin sint heretici. qm ante sibi degradationis et ordinatis et con-
secrant. Et licet simoniaci proprie dicantur
qui instar simonis magi impicabilem gra-
tiam precio conducere volunt. et qui p mi-
nisterio sacro precium recipiunt in modu-
glezi Hierozite vocandis sunt. omnes tamen
et dantes et accipientes simoniaci dicuntur
et utriq; eadem sententia pcelluntur.

De his qui scienter a symoni-
cisis ordinantur.

Differt tamē inter
eos q ordinant a simoniacis sc̄iter. et eos
qui ignoranter. Qui em̄ sc̄iter a simoni-
cisis se permiserint consecrari. imo execrari.
et consecratio omnino irrita est. Qui ve-
ro ordinant a simoniacis quos cū ordinā-
tur nesciūt esse simoniacos. qui et tunc pro-
catholicis habent. eorum ordinatio mis-
ericorditer sustinetur.

De his qui dicunt se emere cor-
poralia non spiritualia.

Si vo aliqui obie-
cerint senon consecrationes emere. sed res
ipsas que ex consecratione pueniunt. peni-
tus despere probantur. Nam quisq; horum
altez vendit sine quo alterū non habetur:
neutrū vendere derelinquit.

Distinctio simoniacorum.

Simoniace aut he-
resis tripartita est distinctio. Alij em̄ simo-
niace simoniacis ordinant. Alij simoni-
ce a non simoniacis. Alij non simoniace a
simoniacis. Unde Nicolaus papa. Sta-
tuimus decretum de simoniaca tripartita
heresi. i. de simoniacis simoniace ordinan-
tibus vel ordinatis. et de simoniacis simo-
niace a non simoniacis. et de simoniacis
non simoniace a simoniacis. Simoniaci
simoniace ordinati vel ordinatores sibi ca-
nones a proprio gradu decidat. Simoni-
aci etiam simoniace a non simoniacis ordi-
nati similiter ab officio remoueantur. Si-
moniacos vero non simoniace a simonia-

Nicolaus papa

III

cis ordinatos. misericorditer per manus si-
positionem pro tempore necessitate in ofi-
ficio permittimus permanere. Quod intel-
ligendum est de his qui ordinatur a simo-
niacis ignorantes eos esse simoniacos. hos
facit simoniacos non reatus criminis. sed
ordinatio simoniaci.

Alexander papa de his qui vio-
lenter a simoniacis vel ab hereti-
cis ordinantur.

Similiter cū decer-
nit alexander papa simoniacos oīno dam-
nando ac deponendo. subintelligendū
est nisi violenter quis attractus fuerit. De
his enim et a quibus liber hereticis violen-
ter ordinatis dicit. Innocē. q possunt ha-
bere aliquē colorē excusatiōis si statim di-
scendunt ab eis. et pessimo eorum concilia-
bulo renunciant.

De etate ordinandorum ita decre-
uit Nicolaus papa.

Sacri inquit cano-
nes sanxerunt ut subdiacon⁹ nō ordinetur
an. xiiij. annos. nec diacon⁹ an. xxv. nec p-
sbiter an. xxx. Deinde si dignus fuerit ad
epatū eligi pōt qd nos etiā parim ūare
iubem⁹. Itē Fabian⁹. Si hs. xxx. etatis n̄
impleuerit annos. nullo mō p̄sbiter ordi-
etur et si valde sit dign⁹. qz ipse dñs. xxx.
annorū baptizatus est. et sic cepit docere.

Ista est distinctio. xxv. hui⁹ quar-
tilib⁹. In qua magister postq; superius determina-
uit de sacerdotiis. Nūc p̄t de hoc sacrum conser-
tibus et suscipientib⁹ determinat. Et tria facit. Pr̄i-
mo em̄ inquirit an hereticis sacrum ordinis p̄t cōfer-
re seu dare. Secundo ostendit simoniacos forē q̄ dant pe-
cuniam p ordinibus et etiam qui aliquid p ordinib⁹
presumunt accipe. Tertio quomodo ignoranter
ordinati a simoniaco debeamus misericorditer to-
lerare. Pr̄iū facit vīq; ibi. de simoniaco vo. Se-
cundū vīc ibi. Differt tñ inf̄ eos. Tertīū vīc ad finē
dis. In speciali sententiā magistri stat in tribus. ppo-
sitionibus quarū prima est hec. Aliq; dicunt q̄ sacra
ab hereticis sibi formā ecclie celebrata sint vera et ra-
ta. Alij aut q̄ sint falsa et reprobata. Hanc m̄gr insi-
nuans querit an hereticis ab ecclie p̄cili p̄t sacros
ordines conferre. Et vtrū ordinati ab eis dñt reor-
dinari. Et dicit hanc questionē esse difficultē et pple-
xam. ppter diuersitatē doctorū opinantū circa eam
Quidā em̄ dicunt hereticos nō posse ordinare et ordi-
natos ab eis nō esse in suis ordinibus suscipiendos
sed tñ ad laicā communionē. Greg. dicit arrianos
cum consecrationem sacrilegam esse. Cyprianus dicit
sacra hereticoꝝ inanis et sacrilega esse. Hiero. dicit
que offeruntur ab hereticis contaminata esse et deo-
nidib⁹. Leo papa dicit non esse rata sacrificia ex-

tra ecclesiā nec vera Postea ponit stratiā op̄tione dicētiū ab hereticis ordines tradi posse et ordinatos ab eis nō esse iterū ordinados. q; maxime Augu. dīcere videlicet tūs habet baptizandi ita etiā et ordinandi. sed hereticī tale ius habent ad sui punitē. cabolici & ad salutē Greg. dicit ordinatū semel nūs & debet reordinari. Postea circa hāc dubitationē tangit diuersam opinionē. Quidam enim dicunt hereticos ab ecclia p̄ficio baptizandi ius habere nō aut ordinandi et auto:statē q; in stratiū sunt debet h̄eli ligi de hereticis q; in stratiā ecclie sunt ab ecclia h̄eli. tales enim ius habet baptizandi. Alij vero dicunt q; sacra ab hereticis et p̄ficio collata si finis formā ecclie fierant vera esse et rata. Alij & nequaq;. et finis banc diuīam varie de his doctores loquuntur. Alij at dicunt sacra ab his collata vera esse in se si forma ecclie fieret. falsa esse et inanis quo ad salutē esse etiā. damnanda esse dicitur hereticorum sacramēta. q; p̄stantibus et accipientibus sunt in iudicium et finis hoc p̄t intelligi ut dicunt auto:statē sup̄adictē. Alij & dicunt hereticos in ecclia ordinatos ius ordinandi habere. eos & q; in hereticis nequaq;. Postea dicit simoniacos esse hereticos et an degradationē ordines ferre posse. Scđa. p̄positio ē bec p̄io collatione sacra p̄ ordinū dantes et accipientes pecuniam simoniaci dicunt. et p̄t rali delicia ambo eadem pena puniuntur. Hanc magister insinuana dicit q; simoniaci p̄prie dicunt emptores a symone mago de nominari. videntes. ḡyelite sic dicti a seruo elizi. tñ largo nole viri q; dicunt simoniaci. Tertia p̄positio est hec. Qui ignoranter a simoniacis ordinantur ipso rum seruitū misericorditer tolerantur. Hanc magister p̄nens dicit q; ordinati a simoniacis sc̄iēter p̄secrationem irritā h̄ant. Qui & sunt ordinati ignoranter posunt misericorditer in ordine sustineri. Et q; possit aliquis dicere q; nō emit spirituali ut p̄secrationem sed tñp̄le emit spirituali annexū ut res ipsas q; ex p̄secratione proueniant. et sic nō est simoniacus. Ideo hoc remouet hic dicens q; q̄n aliqua duo sunt p̄simonia nō vñ sine alio p̄t emi vel vendi. Postea ponit triplicem distin. simoniacae heresis dicens. q; quidā simoniaci simoniacae a simoniacis ordinantur. Quidā enī simoniaci simoniacae a nō simoniacis ordinantur et vñq; istoꝝ sic ordinatoꝝ p̄pū gradū p̄dūt. Tertiꝝ & q; nō simoniacae a simoniacis ordinantur p̄misericorditer tolerari dāmō ignorant eos q; ordinantur simoniacos esse. Addit etiā q; cū dī ordinatos ab hereticis vel simoniacis esse damnandos est intelligentum nisi aliquis violenter ab eis ordinaret. Ultimo determinat de suscipientibus ordinates q̄tū ad etate dicens. q; subdiaconus ante decimum quartum annum. diaconus ante. xxv. annum. presbiter. an. annū ordinari non debent. Et tñ in speciali.